
内容

開会挨拶・趣旨説明

シーズ・セッション（座長：小川泰右）

知識の創造・活用を促進させると考えられる，自らの持つ技術やコンセプトの種を
成長させることが目的のセッションです．登壇者は自らのアイデアを明瞭かつ魅力
的に解説することが，また，参加者は当該アイデアの持つ理論的・実用的意義に
ついて考えコメントすることが期待されます．

「笑いを媒介にして接合される「歴史」と現代」

道合裕基（京都大学）

「ピアプロダクションコミュニティにおける協同」

山田広明，橋本 敬（JAIST）

「グローバル経済下の伝統的知識」

廣川祐司（京都大学）

「広告クリエイターはいかにインサイトを獲得するか？」

水野 誠（明治大学），生稲史彦（筑波大学）

昼食

招待講演：「知識機構と認知の分散性」 

講演者：同志社大学 文化情報学部文化情報学科 下嶋 篤 教授

一般セッション（座長：高木 理）

本セッションでは，各自の知識科学研究の成果を報告し研究を進めることを目的と
します．登壇者は知識科学に関連すると考えられるテーマについて，自らの研究
活動を魅力的に説明することが期待されます．また，参加者は発表に対し，補うべ
きロジックや新しい展開の方向性についてアイデアを提供することが期待されてい
ます．

「近赤外線分光法と視線計測の融合による消費者行動分析手法の提案」

鈴木義彦，白肌邦生，小坂満隆（JAIST）

「アパレルセレクトショップにおける店員‐顧客間同調傾向の研究」

辰巳　槙，永井由佳里，森田純哉（JAIST）

16:45-16:55 コーヒーブレイク

「社会的な｢学び｣としてのイノベーション」

生稲史彦（筑波大学），藤田英樹（東洋大学）

「A Reflective Thinking Skills Learning Environment for Promoting Knowledge
Sharing and Knowledge Co-Construction in Medical Service Education」

CHEN Wei, FUJII Masaki, CUI Liang, IKEDA Mitsuru（JAIST）, MATSUDA Noriyuki
（和歌山大学）

懇親会・研究奨励賞発表

2012年3月3日（土）　1日目

時間

10:35-10:40

10:40-13:00

10:40-10:15

11:15-11:50

11:50-12:25

12:25-13:00

13:00-13:55

13:55-15:10

15:25-16:05

16:05-16:45

15:25-18:15

18:30-20:00

16:55-17:35

17:35-18:15



内容

テーマ・セッション（座長：橋本 敬）

本セッションでは，人間の知識を創造，共有，活用する過程で欠かすことのできな
い外部世界との関係に着目した発表・講演を，幅広い分野から募ります．登壇者
は自らの研究活動を基にその解明や問題解決の方向性を提案し，参加者と共に
議論を深めることが期待されます．そして，知識と外部世界との関係性について議
論することで多様な観点からの共通の見解および共同研究の糸口を見出すことを
目的とします．このセッションが本フォーラムの中核となります．

「意思確認困難な高齢者への胃瘻造設‐─介護家族者の意思決定プロセスの分
析」

水岡隆子，藤波 努（JAIST）

「間主観と外界」

沼尾正行（大阪大学）

「地域ブランド知識創造としての「祭り」 -知識機構論を基にした九谷陶芸村まつり
の事例分析-」

横尾卓也，白肌邦生（JAIST）

「現代倫理と知識創造 ―技術者倫理を例証として―」

田柳恵美子（公立はこだて未来大学）

10:20-11:20 総合ディスカッション

昼食＋ポスター・セッション（12件）

一般セッション（座長：野村亮太）

本セッションでは，各自の知識科学研究の成果を報告し研究を進めることを目的と
します．登壇者は知識科学に関連すると考えられるテーマについて，自らの研究
活動を魅力的に説明することが期待されます．また，参加者は発表に対し，補うべ
きロジックや新しい展開の方向性についてアイデアを提供することが期待されてい
ます．

「The Framework of Evolutionary Community of Practice」

PUSPITASARI Ira, NUMAO Masayuki（大阪大学）

「知識共創に向けたサイエンスコミュニケーション」

樽田泰宜，中森義輝（JAIST）

14:40-14:50 コーヒーブレイク

「ソーシャルビジネスの為のプロジェクトマネジメント ：価値共創の為のチームビル
ディング」

安部敏樹（東京大学）

「Strategic Corporate Alliance Framework for Servitization」

BELAL H.M., SHIRAHADA Kunio, KOSAKA Michitaka（JAIST）

5分休憩

閉会会挨拶・総括

論文賞・能美市長賞発表

9:00-11:20

16:15-16:30

13:20-14:00

14:00-14:40

14:50-15:30

15:30-16:10

11:20-13:20

13:20-16:10

16:10-16:15

9:00-9:20

10:00-10:20

2012年3月4日（日）　2日目

9:20-9:40

9:40-10:00

時間



第2回知識共創フォーラムプログラム

ポスターセッション（8Fセミナー室）　3月4日（日）11:20-13:20

「知識処理機構としての市場制度‐サーキットブレーカー制度を例として‐」

小林重人，橋本 敬（JAIST）

「問題解決において外的図形が持つ有効性についてのfMRIを用いた検討」

佐藤有理，増田早哉子，染谷芳明，辻井岳雄，渡辺 茂（慶應大学）

「構成的活動としてのフリーハンドドローイングにおける音楽の影響」

勝谷祐太，森田純哉，永井由佳里（JAIST）

「物語読書に於ける非インタラクティブ性」

布山美慕，川村邦光（大阪大学）

「ガラスから抱く印象の研究」

森下奈美，永井由佳里，森田純哉，ゲオルギエフ V. ゲオルギ（JAIST）

「情報の可視化による学習効果についての考察」

野田浩平（株式会社ココロラボ，フェリス女学院大学）　発表キャンセル

「エピソード記述によるニーズ探索法」

竹原 諒，永井由佳里，森田純哉（JAIST）

「原価低減と環境負荷低減に係る知識創造を促す管理会計手法の考察」

ホー バック，白肌邦生（JAIST）

「観光を革新する体験価値共有外国語学習サービ スの提案」

董 又碩，白肌邦生，小坂満隆（JAIST）

「オントロジー工学に基づく集団固有の語釈分析・明示化フレームワーク構築」

園田一貴，池田 満（JAIST）　発表キャンセル

「光トポグラフを使用した将棋対局中、対局者の脳活動の変化の研究　その２」

緒方克敏（電気通信大学）　発表キャンセル

「ライフサイエンス系大学研究室における知識創造」

立花浩司（JAIST）

「地域医療とローカルナレッジの融和 ‐震災医療支援を通しての地域医療の再生‐」

安部敏樹（東京大学）　発表キャンセル
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鶴来駅行（16:52着）-金沢駅（17:29着）

小松空港行（17:30着）　JAL1280 18:10 小松発-19:15 羽田着

小松駅行（17:45着）　18:05 しらさぎ64号　18:13 サンダーバード40号

鶴来駅行（17:27着）-金沢駅（18:08着）

16:41発

16:55発

17:15発

17:16発

JAISTからの連絡バス


