2012年3月3日(土) 1日目

時間	内容
10:35-10:40	開会挨拶•趣旨説明
10:40-13:00	シーズ・セッション(座長:小川泰右) 知識の創造・活用を促進させると考えられる、自らの持つ技術やコンセプトの種を 成長させることが目的のセッションです。登壇者は自らのアイデアを明瞭かつ魅力 的に解説することが、また、参加者は当該アイデアの持つ理論的・実用的意義に ついて考えコメントすることが期待されます。
10:40-10:15	「笑いを媒介にして接合される「歴史」と現代」 道合裕基(京都大学)
11:15-11:50	「ピアプロダクションコミュニティにおける協同」 山田広明, 橋本 敬(JAIST)
11:50-12:25	「グローバル経済下の伝統的知識」 廣川祐司(京都大学)
12:25-13:00	「広告クリエイターはいかにインサイトを獲得するか?」 水野 誠(明治大学),生稲史彦(筑波大学)
13:00-13:55	昼食
13:55-15:10	招待講演:「知識機構と認知の分散性」 講演者:同志社大学 文化情報学部文化情報学科 下嶋 篤 教授
15:25–18:15	一般セッション(座長:高木 理) 本セッションでは、各自の知識科学研究の成果を報告し研究を進めることを目的とします、登壇者は知識科学に関連すると考えられるテーマについて、自らの研究活動を魅力的に説明することが期待されます。また、参加者は発表に対し、補うべきロジックや新しい展開の方向性についてアイデアを提供することが期待されています。
15:25-16:05	「近赤外線分光法と視線計測の融合による消費者行動分析手法の提案」 鈴木義彦, 白肌邦生, 小坂満隆(JAIST)
16:05-16:45	「アパレルセレクトショップにおける店員-顧客間同調傾向の研究」 辰巳 槙,永井由佳里,森田純哉(JAIST)
16:45-16:55	コーヒーブレイク
16:55-17:35	「社会的な「学び」としてのイノベーション」 生稲史彦(筑波大学),藤田英樹(東洋大学)
17:35-18:15	「A Reflective Thinking Skills Learning Environment for Promoting Knowledge Sharing and Knowledge Co-Construction in Medical Service Education」 CHEN Wei, FUJII Masaki, CUI Liang, IKEDA Mitsuru(JAIST), MATSUDA Noriyuki (和歌山大学)
18:30-20:00	懇親会·研究奨励賞発表

2012年3月4日(日) 2日目

時間		内容
	9:00-11:20	テーマ・セッション(座長:橋本 敬) 本セッションでは、人間の知識を創造、共有、活用する過程で欠かすことのできない外部世界との関係に着目した発表・講演を、幅広い分野から募ります、登壇者は自らの研究活動を基にその解明や問題解決の方向性を提案し、参加者と共に議論を深めることが期待されます、そして、知識と外部世界との関係性について議論することで多様な観点からの共通の見解および共同研究の糸口を見出すことを目的とします。このセッションが本フォーラムの中核となります。
	9:00-9:20	「意思確認困難な高齢者への胃瘻造設ー―介護家族者の意思決定プロセスの分析」 水岡隆子, 藤波 努(JAIST)
	9:20-9:40	「間主観と外界」 沼尾正行(大阪大学)
	9:40-10:00	「地域ブランド知識創造としての「祭り」-知識機構論を基にした九谷陶芸村まつりの事例分析-」 横尾卓也, 白肌邦生(JAIST)
	10:00-10:20	「現代倫理と知識創造 ―技術者倫理を例証として―」 田柳恵美子(公立はこだて未来大学)
	10:20-11:20	総合ディスカッション
	11:20-13:20	昼食+ポスター・セッション(12件)
	13:20-16:10	一般セッション(座長:野村亮太) 本セッションでは、各自の知識科学研究の成果を報告し研究を進めることを目的とします。 登壇者は知識科学に関連すると考えられるテーマについて、自らの研究活動を魅力的に説明することが期待されます。 また、参加者は発表に対し、補うべきロジックや新しい展開の方向性についてアイデアを提供することが期待されています。
	13:20-14:00	「The Framework of Evolutionary Community of Practice」 PUSPITASARI Ira, NUMAO Masayuki(大阪大学)
	14:00-14:40	「知識共創に向けたサイエンスコミュニケーション」 樽田泰宜、中森義輝(JAIST)
	14:40-14:50	コーヒーブレイク
	14:50-15:30	「ソーシャルビジネスの為のプロジェクトマネジメント:価値共創の為のチームビルディング」 安部敏樹(東京大学)
	15:30-16:10	Strategic Corporate Alliance Framework for Servitization BELAL H.M., SHIRAHADA Kunio, KOSAKA Michitaka (JAIST)
16:10-16:15		5分休憩

第2回知識共創フォーラムプログラム

ポスターセッション(8Fセミナー室) 3月4日(日)11:20-13:20

1	「知識処理機構としての市場制度ーサーキットブレーカー制度を例としてー」
	小林重人,橋本 敬(JAIST)
2	「問題解決において外的図形が持つ有効性についてのfMRIを用いた検討」
	佐藤有理, 増田早哉子, 染谷芳明, 辻井岳雄, 渡辺 茂(慶應大学)
3	「構成的活動としてのフリーハンドドローイングにおける音楽の影響」
	勝谷祐太,森田純哉,永井由佳里(JAIST)
4	「物語読書に於ける非インタラクティブ性」
	布山美慕, 川村邦光(大阪大学)
5	「ガラスから抱く印象の研究」
	森下奈美, 永井由佳里, 森田純哉, ゲオルギエフ V. ゲオルギ(JAIST)
6	「情報の可視化による学習効果についての考察」
	野田浩平(株式会社ココロラボ、フェリス女学院大学) 発表キャンセル
7	「エピソード記述によるニーズ探索法」
	竹原 諒,永井由佳里,森田純哉(JAIST)
8	「原価低減と環境負荷低減に係る知識創造を促す管理会計手法の考察」
	ホー バック, 白肌邦生(JAIST)
9	「観光を革新する体験価値共有外国語学習サービ スの提案」
9	董 又碩,白肌邦生,小坂満隆(JAIST)
10	「オントロジー工学に基づく集団固有の語釈分析・明示化フレームワーク構築」
	園田一貴, 池田 満(JAIST) 発表キャンセル
11	「光トポグラフを使用した将棋対局中、対局者の脳活動の変化の研究 その2」
ļ.,	緒方克敏(電気通信大学) 発表キャンセル
12	「ライフサイエンス系大学研究室における知識創造」
	立花浩司(JAIST)
13	「地域医療とローカルナレッジの融和 -震災医療支援を通しての地域医療の再生-」
	安部敏樹(東京大学) 発表キャンセル

JAISTからの連絡バス

16:41発	鶴来駅行(16:52着)-金沢駅(17:29着)
16:55発	小松空港行(17:30着) JAL1280 18:10 小松発-19:15 羽田着
17:15発	小松駅行(17:45着) 18:05 しらさぎ64号 18:13 サンダーバード40号
17:16発	鶴来駅行(17:27着)-金沢駅(18:08着)